De acordo com o CPC 48 / IFRS 9 - Instrumentos Financeiros, os derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo na data em

que um contrato de derivativos é celebrado e são subsequentemente mensurados ao valor justo. Derivativos são usados apenas para

fins de mitigação de risco e não como investimentos especulativos. Quando os derivativos são atendem aos critérios de contabi lização

de hedge, são classificados como mantidos para negociação e contabilizados pelo valor justo por meio do resultado.

Os derivativos contratados pela Companhia são considerados como hedge de fluxo de caixa, relacionados a uma transação prevista

altamente provável (receita de venda de energia). A parcela efetiva das alterações no valor justo é reconhecida no patrimônio líquido na

linha de “Outros resultados abrangentes” e é subsequentemente reclassificada para o resultado no mesmo período em que os fluxos de

caixa esperados protegidos afetam a demonstração de resultado.

Cenário I

Fatores de risco

 Caixa e

equivalentes de

caixa

 Principal de

empréstimos,

financiamentos e

debêntures

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos Unidade

 Choque nas

curvas de

30/9/2019

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI 539.912   1.800.000   732.934   BRL milhares - 16bps 2.016   17.013   34.027   (17.013)   (34.027)

 Cupom de dólar 176.000   USD milhares -2 bps (3)   (2)   (4)   2   4

 Taxas de câmbio

 Dólar americano 46.696   176.000   USD milhares -5% 4.548   22.083   44.165   (22.083)   (44.165)

Impactos no resultado

Cenários II & III

Cenário I

Fatores de risco

 Caixa e

equivalentes de

caixa

 Principal de

empréstimos,

financiamentos e

debêntures

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos Unidade

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI 30/9/2019 1.800.000   732.934   BRL milhares (1.103)   8.002   16.233   (7.782)   (15.353)

 Cupom de dólar 176.000   USD milhares (7.358)   (4.594)   (9.263)   4.520   8.969

 Taxas de câmbio

 Dólar americano 378.777   176.000   USD milhares 34.621   168.114   336.227   (168.114)   (336.227)

Impactos no resultado abrangente

Cenários II & III

PÁGINA: 48 de 56

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2019 - CESP - CIA ENERGETICA DE SAO PAULO Versão : 1

Notas Explicativas

Período findo em 30 de setembro de 2019

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b) Controles internos e operacionais sobre contratação de operações financeiras

Com o objetivo de gerenciar os riscos associados a cada estratégia e a cada negociação com instituições financeiras, as operações

financeiras de qualquer natureza são aprovadas pela Diretoria, podendo ser aprovadas previamente pelo Conselho de Administração,

nas condições estabelecidas no estatuto social da Companhia. A Companhia documenta, no início da operação de hedge, a relação entre